14 | QUARTA-FEIRA,2 de julho de 2025 CORREIO DO POVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE VILA NOVA DO SUL / RS

AVISO DE LICITAÇÃO
José Luiz Camargo de Moura, Prefeito de Vila Nova do Sul, TORNA PÚBLICO que estará
realizando, no dia 14 de julho de 2025 às 9h Pregão Eletrônico Registro de Preços nº 11/2025
para aquisição de Material Elétrico. Cópia do Edital no site www.vilanovadosul.rs.gov.br ou
www.portaldecompraspublicas.com.br .

         

         

            

                    



                    

                 

                

            

                       

                     

                      

                     

                   

                      

                   

                     

                     

                     

                      

               

                     

                   

                    

                      

        

                 

       

EmpresaConcessionária deRodovias doSul S.A. - ECOSUL
CNPJ/MF nº 02.511.048/0001-90 - NIRE 43.300.036.588

ATADEREUNIÃODOCONSELHODEADMINISTRAÇÃO
DATA,HORÁRIOELOCAL: Em13/06/2025, às10h,na sedesocial daEmpresaConcessionáriadeRodoviasdoSul S.A.
–Ecosul,nokm511,daBR116,Pelotas/RS.PRESENÇA: Participaçãodatotalidadedosconselheirosefetivos,pormeio
de videoconferência.MESA: Presidente: Marcello Guidotti; e Secretário: Fabiano Martins Medeiros.Ordemdo dia:
Deliberar sobre a autorização para celebração do Contrato de Prestação de Serviços de Advocatícios IDCT11799
entreaCompanhiaePermanAdvogadosAssociados, cujoobjetoéaprestaçãodeserviçosadvocatíciosconsistentes
na atuação jurídica e de relações institucionais perante o Processo Administrativo 50505.030399/2025-15, em
trâmitenaAgênciaNacionaldeTransporteTerrestres–ANTTe/ououtrosprocessosouprocedimentosadministrativos
correlatos à extensão de prazo do Contrato de Concessão nº 013/00-MT (PJ/CD/215/98), perante o Ministério dos
Transportes e Tribunal de Contas da União (“Contrato”). Deliberações: Com base no artigo 16, VII “a” do Estatuto
Social, por unanimidadede votos e semquaisquer ressalvas, o Conselho deAdministração aprovou a celebraçãodo
Contrato. Fica a diretoria da Companhia autorizada a praticar todo e qualquer ato para a formalização do ora
deliberado. ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, a presente ata foi lida, aprovada e assinada pelos
conselheiros. Pelotas, 13/06/2025. Conselheiros:MarcelloGuidotti, Rodrigo JosédePontes SeabraMonteiro Salles e
Roberto Borges Paiva. FabianoMartins Medeiros - Secretário. Junta Comercial, Industrial e Serviços do Rio Grande
do Sul - Certifico registro sob o nº 11117707 em 25/06/2025. Protocolo 252161751 - 17/06/2025. JoséTadeu Jacoby
- Secretário-Geral.

Viadutos deNova Santa
Ritaficamprontosaté2026

CIDADES

Os dois dispositivos viários na rodovia BR 386 serão de pista simples, nos dois sentidos

Porto Alegre tem 15.999 ca-
sos confirmados de dengue,
com 20 óbitos por causa da
doença até 28 de junho. Arbovi-
rose com maior importância
epidemiológica no momento, a
dengue soma 54.473 notifica-
ções de suspeitas até o final
da semana epidemiológica 26 –
entre 29 de dezembro de 2024
e 28 de junho deste ano. No
mesmo período de 2024 foram
confirmados 17.329 casos e os
11 óbitos por dengue provoca-
dos pela doença no ano passa-
do. Os bairros com maior inci-
dência por 100 mil habitantes
nas duas últimas semanas fo-
ram o Praia de Belas e o Jar-
dim Floresta.

Um deles será entregue neste mês e o outro, no final do próximo ano.
O investimento total para construção das obras é de R$ 100 milhões

O
cronograma com o deta-
lhamento das etapas de
construção dos dois via-
dutos de Nova Santa Ri-

ta, um deles localizado no km
434,8 e outro no km 435,5 da BR
386, que ligarão a parte central
da cidade e os bairros que ficam
do outro lado da rodovia, foi
apresentado nesta terça-feira,
pela coordenadora da obra, Giu-
liana Ferraro, da ViaSul. O inves-
timento para a construção dos
dois dispositivos, que começou
em março, é de R$ 100 milhões,
e a expectativa de conclusão dos
trabalhos é para 2026, em julho
e dezembro.

De acordo com Giuliana, para
dar andamento ao projeto e às
intervenções no local, foi neces-
sário interromper o acesso de

entrada e saída da cidade pela
rua Dr. Lourenço Záccaro. Isso
deverá se estender pelo período
de sete meses. No local, as equi-
pes estão executando os servi-
ços de terraplenagem, drena-
gem e, posteriormente, será fei-
ta a implantação de estacas,
que darão suporte às ações se-
guintes de construção da eleva-
da. Segundo ela, cerca de 20%
do projeto já foi executado.

Um dos viadutos vai ter cer-
ca de 50 metros de extensão e o
outro, 90 metros. Os dois serão
de pista simples, nos dois senti-
dos. “São duas obras similares.
São viadutos que atravessam a
BR, eliminando o conflito que
existe no cruzamento entre as
vias, nas rótulas. É uma obra im-
portante e muito aguardada pe-

lo município.” De acordo com a
coordenadora da obra, os dispo-
sitivos serão construídos para
facilitar o deslocamento entre
bairros e não vão interferir no
trânsito na estrada.

Em breve, começam as inter-
venções na elevada do km 435,5,
com os serviços de limpeza e su-
pressão da vegetação. Conforme
Giuliana, esses trabalhos não de-
vem impactar o fluxo da rodo-
via. Após a liberação da rua Lou-
renço Záccaro, deverá ser inter-
rompido o trânsito de entrada e
saída da cidade, pela avenida
Santa Rita, no km 435,5.

A ViaSul estima que o tempo
de trajeto deva aumentar em
até 1h, principalmente nos horá-
rios de pico, no início da manhã
e no final da tarde.

FERNANDA BASSÔA / ESPECIAL CP

15.999casose20
óbitosnaCapital

DENGUE

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/07/2025 09:36:19 Página 1 de 2

Nome do arquivo: 020725_CORREIO_DO_POVO_EDITORIAL_014_36798.pdf

Autenticidade: Documento íntegro

DOCUMENTO ASSINADO POR DATA CPF/CNPJ             VERIFICAÇÃO
__________________________________________________________________________________________________________________________________________

EMPRESA JORNALISTICA CALDAS JUNIOR LTDA 02/07/2025 09:36:18 GMT-03:00 92757798000139
Responsável: MARCELO DE SOUSA DANTAS 43432271387

....................................................................................................................................................................................................................................................................................

D
oc

um
en

to
 A

ss
in

ad
o

D
ig

ita
lm

en
te

Verificado em 02/07/2025 09:36:19 Página 2 de 2

Conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, o documento eletrônico assinado digitalmente tem comprovação pela
cadeia da ICP-Brasil com a assinatura qualificada ou com a assinatura avançada pela cadeia gov.br regulada pela Lei
nº 14.063 de 23/09/2020.